№ 1-184/2020

61RS0022-01-2020-000644-02

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Таганрог 25 мая 2020г.

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Серебряникова Г.Э. единолично,

при секретаре – Кара М.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Шитрюк Ю.Н., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Курносовой Н.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО34, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 2281 (3 эпизода) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, в январе 2018 года, добровольно вошел в состав созданной и руководимой лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы, осуществлявшей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо крупном размерах на территории 

<

адрес>, и участвовал в ней до момента его задержания – 08.03.2019.

Так, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, именующее себя в системе мгновенных сообщений «VIPOle» - ФИО35 не позднее января 2018 года, с целью получения незаконных доходов от систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо крупном размерах, максимально широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем использования современных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), открыло интернет-магазин под названием 

<

данные изъяты> создало на территории 

<

адрес> организованную группу под его единым руководством для совершения особо тяжких преступлений на территории 

<

адрес>, в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

В целях популяризации указанного интернет-магазина среди потребителей, создания спроса на наркотические средства и психотропные вещества, приискания соучастников преступной группы, а также расширения рынка незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, сведения об интернет - магазине, с указанием сленговых названий реализуемых наркотических средств и психотропных веществ, цен на них, проводимых рекламных акций, а также сведения о требованиях к лицам, желающим реализовывать наркотические средства и психотропные вещества, рекламировались в сети «Интернет» на сайтах и форумах. 

Страницы интернет - магазина содержали сведения о наименованиях реализуемых наркотических средств и психотропных веществ, цен на них, а также реквизиты банковских карт для перечисления денежных средств от приобретателей наркотических средств и психотропных веществ.

Реализуя преступный план согласно распределенным обязанностям, «ФИО7» посредством использования современных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем предоставления сведений об интернет - магазине в ходе переписки в программах «Теlegram», «Jabber», «VIPOle» и других, серверы которых расположены за пределами территории Российской Федерации, в период времени с января 2018 года по февраль 2019 года, вовлекло в осуществляемую им преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>: ФИО1 и иных лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в том числе «ФИО9», ФИО36 которые не были осведомлены о личности всех участников группы.

Согласно разработанному преступному плану в обязанности руководителя организованной группы (организатора) входило создание иерархической соподчиненной структуры организованной группы, включение в ее состав должностей сотрудников, исполняющих обязанности операторов, кладовщиков-курьеров, оптовых курьеров, курьеров и составления правил их поведения; координация и контроль действий участников организованной группы; приобретение наркотических средств и психотропных веществ у неустановленных поставщиков, получение сведений о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств и психотропных веществ, распределение наркотических средств и психотропных веществ между участниками организованной группы, контроль поступления денежных средств от приобретателей наркотических средств и психотропных веществ, распределение денежных средств между участниками организованной группы, путем перевода денежных средств через электронные платежные системы, организация и соблюдение мер конспирации для безопасности членов группы.

В обязанности оператора входило: передача сведений участникам организованной группы о месте нахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, распределение наркотических средств и психотропных веществ между участниками организованной группы, получение от кладовщика-курьера, оптового курьера и курьеров сведений о месте нахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, переписка путем текстовых сообщений в программах «Теlegram», «Jabber», «VIPOle» и других с участниками организованной группы, приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, получение заказов от приобретателей на наркотические средства и психотропные вещества; передача приобретателям сведений о месте нахождения тайника с предназначенным им наркотическим средством, психотропным веществом, контроль поступления денежных средств от приобретателей наркотических средств и психотропных веществ на банковские счета интернет – магазина.

В обязанности кладовщика - курьера входило получение от руководителя организованной группы сведений о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств и психотропных веществ, получение оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ через тайники на территории 

<

адрес>, доставление их на территорию 

<

адрес>, дальнейшее хранение и расфасовка в удобную для передачи участникам группы упаковку в определенном количестве, организация тайников с расфасованными партиями наркотических средств и психотропных веществ для оптовых курьеров и иных лиц, передача сведений о месте нахождения указанных тайников руководителю организованной группы и оператору, получение от руководителя организованной группы денежных средств в качестве вознаграждения, соблюдение мер конспирации.

В обязанности оптового курьера входило получение от руководителя организованной группы либо оператора сведений о месте нахождения тайника с партией наркотических средств и психотропных веществ, получение партии наркотических средств и психотропных веществ, ее дальнейшее хранение и расфасовка в определенном количестве в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, организация тайников с расфасованными партиями наркотических средств и психотропных веществ для курьеров, и передача сведений о месте нахождения указанных тайников оператору, получение от руководителя организованной группы денежных средств в качестве вознаграждения, соблюдение мер конспирации.

В обязанности курьера входило получение от руководителя организованной группы либо оператора сведений о месте нахождения тайника с партией наркотических средств и психотропных веществ, получение партии наркотических средств и психотропных веществ, ее дальнейшее хранение и организация тайников с расфасованными наркотическими средствами и психотропными веществами для приобретателей наркотических средств и психотропных веществ, передача сведений о месте нахождения указанных тайников оператору, получение от руководителя организованной группы денежных средств в качестве вознаграждения, соблюдение мер конспирации.

В соответствии с разработанным организатором группы планом, обеспечивающим стабильность, постоянность, конспирацию деятельности организованной группы и следовательно, длительность ее существования и невозможность изобличения ее деятельности сотрудниками правоохранительных органов, предусматривалось общение участников организованной группы между собой и с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ только посредством сети «Интернет», исключая все личные контакты, сбыт наркотических средств и психотропных веществ только с использованием тайников, не допуская обнаружения и изъятия указанных средств и веществ посторонними лицами. 

«ФИО9», обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как активного исполнителя, не позднее января 2018 года, согласился на предложение «ФИО7» (организатора) об участии в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, после чего в соответствии с отведенной ему преступной ролью оператора стал выполнять следующие обязанности: консолидация данных о работе и координация действий подчиненных кладовщика-курьера, оптового курьера и курьеров; формирование списков тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами; оборудованных кладовщиком-курьером для оптового курьера, оптовым курьером для курьеров, а курьерами для потребителей, для дальнейшей реализации наркотических средств и психотропных веществ потребителям; формирование отчетности о результативности деятельности кладовщика-курьера, оптового курьера и курьеров с информацией о видах и количестве реализованных наркотических средств, поддержание связи с потребителями наркотических средств и психотропных веществ, указание им банковских реквизитов счетов интернет - магазина «BreakingBad Lab TGN» для зачисления денежных средств в качестве оплаты за наркотические средства и психотропные вещества, предоставление потребителям информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами; разрешение спорных вопросов с потребителями; вовлечение в состав организованной группы новых лиц, путем размещения информации о свободных вакансиях на форуме Интернет -магазина «BreakingBad Lab TGN», обучение вновь принятых на работу сотрудников; представление организатору преступной группы сотрудников, надлежащим образом выполнявших свои обязанности, для повышения их в должности; рекламирование качества и разнообразия, легкодоступности и постоянного наличия наркотических средств и психотропных веществ на форуме данного Интернет - магазина; соблюдение мер конспирации;

ФИО1, обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как активного исполнителя, в январе 2018 года, согласился на предложение «ФИО7» (организатора) об участии в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, после чего в соответствии с отведенной ему преступной ролью кладовщика - курьера стал выполнять следующие обязанности: получение от руководителя организованной группы либо оператора сведений о месте нахождения тайника с партией наркотических средств и психотропных веществ, получение оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ через тайники на территории 

<

адрес> в крупном и особо крупном размерах, доставление их на территорию 

<

адрес>, дальнейшее хранение и расфасовка в удобную для дальнейшей передачи участникам группы упаковку в определенном количестве, оборудование и фотофиксация тайников с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ для остальных участников группы, с соблюдением принципов надежности и качества тайников; передача сведений о месте нахождения указанных тайников оператору, получение от руководителя организованной группы (организатора) через электронные платежные системы денежных средств в качестве вознаграждения, соблюдение мер конспирации.

«Юрий», обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как активного исполнителя, не позднее 

<

дата> согласился на предложение «ФИО7» (организатора) об участии в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, после чего в соответствии с отведенной ему преступной ролью оптового курьера стал выполнять следующие обязанности: получение от оператора сведений о месте нахождения тайника с партией наркотических средств и психотропных веществ, получение партии наркотических средств и психотропных веществ, ее дальнейшее хранение и расфасовка в определенном количестве в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, организация и фотофиксация тайников с расфасованными партиями наркотических средств и психотропных веществ для курьеров и иных лиц, и передача сведений о месте нахождения указанных тайников оператору, получение от руководителя организованной группы (организатора) через электронные платежные системы денежных средств в качестве вознаграждения, соблюдение мер конспирации.

«ФИО6», обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как активного исполнителя, в феврале 2019 года, согласился на предложение «ФИО7» (организатора) об участии в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, после чего в соответствии с отведенной ему преступной ролью курьера стал выполнять следующие обязанности: получение от оператора сведений о месте нахождения тайника с партией наркотических средств и психотропных веществ, получение партии наркотических средств и психотропных веществ, ее дальнейшее хранение, организация и фотофиксация тайников с расфасованными наркотическими средствами и психотропными веществами для приобретателей наркотических средств и психотропных веществ, передача сведений о местах нахождения указанных тайников оператору, получение от руководителя организованной группы (организатора) через электронные платежные системы денежных средств в качестве вознаграждения, неуклонное соблюдение мер конспирации.

Таким образом, созданная и руководимая «ФИО7» организованная группа характеризовалась: наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупном размерах и извлечение незаконного дохода; организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий соучастников, распределением функций между соучастниками, планированием преступной деятельности, выполнением указаний руководителя организованной группы, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов; устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличие постоянного, бесперебойного канала приобретения наркотических средств и психотропных веществ, стабильно функционирующей сетью сбыта наркотических средств и психотропных веществ; масштабностью совершаемых преступных действий: деятельность группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и психотропных веществ, а также преступные доходы участников организованной группы.

Функционируя согласно указанному плану, руководителем (организатором) и участниками организованной группы в период с января 2018 года по 

<

дата> незаконно приобретены с целью сбыта наркотические средства и психотропные вещества:

- вещество, содержащее в своем составе вещества: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и -1 -[ 1 -(5-фторпентил)- 1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства - 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4- триметил-пент-4-ен-1-он массой не менее 0,45 грамма;

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 108,36 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 1788,59 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 1403,19 грамма;

- психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 3068,17 грамма.

При этом в указанный период времени организованной группой совершались особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>.

Таким образом, в период с января 2018 года по 10 марта 2019 года организованная группа, созданная и руководимая «ФИО7», включала в себя участников: «ФИО9», ФИО1, «Юрия», «ФИО6» и других неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, которые осуществляли незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо крупном размерах на территории 

<

адрес>, что охватывалось единым преступным умыслом неустановленного лица – руководителя преступной группы (организатора).

Конкретная преступная деятельность ФИО1, как участника организованной группы, выразилась в следующем:

Так, с января 2018 года до 10:45ч. 08 марта 2019 года «ФИО7», являясь организатором и руководителем организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, приобрел у неустановленных поставщиков наркотические средства и психотропное вещество. После чего, преследуя общую для всех членов организованной группы цель, направленную на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, организовал тайник с наркотическими средствами и психотропным веществом на территории 

<

адрес>, и при помощи сообщения направил ФИО1 информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 334,12 грамма, веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 974,14 грамма, а также психотропным веществом - амфетамин общей массой не менее 3008,61 грамма, поручив забрать указанные наркотические средства и психотропное вещество, перевезти их на территорию 

<

адрес> в безопасное место, расфасовать в указанном количестве, хранить до поступления указаний по организации тайников на территории 

<

адрес> для остальных участников организованной группы, и дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц - приобретателям.

Далее, в период времени с января 2018 года до 10:45ч. 08 марта 2019 года, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, получив от «ФИО7» информацию о местонахождении тайника, прибыл на место, указанное в сообщении, изъял из тайника вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, доставил их по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал в удобную для последующей передачи остальным участникам организованной группы упаковку, а именно в полимерные пакеты, и незаконно хранил как по указанному адресу, так и при себе, подготовленные к дальнейшему незаконному к сбыту, неопределенному кругу лиц.

Кроме того, в тот же период времени, а именно с января 2018 года до 08 марта 2019 года «ФИО7», согласно принятых на себя обязательств, на территории 

<

адрес> приобрел у неустановленных поставщиков: психотропное вещество амфетамин массой не менее 59,56 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 5,57 грамма, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 108,36 грамма; вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 416,49 грамма, о чем сообщило оператору «ФИО9», который, в свою очередь, при помощи сообщения направил информацию о местонахождении тайника с указанными наркотическими средствами и психотропным веществом ФИО1, поручив забрать их, перевезти на территорию 

<

адрес>, расфасовать в указанном количестве, хранить до поступления указаний по организации тайников на территории 

<

адрес> для остальных участников организованной группы, и дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц - приобретателям.

Далее, в период времени с января 2018 года до 01 марта 2019 года, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, получив от «ФИО9» информацию о местонахождении тайника прибыл в место, указанное в сообщении, где изъял из тайника, вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество. 

После этого, ФИО1 в указанный период времени доставил наркотические средства и психотропное вещество по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, расфасовал в удобную для последующей передачи остальным участникам организованной группы упаковку, а именно в полимерные пакеты и незаконно хранил по указанному адресу подготовленное к дальнейшему незаконному сбыту неопределенному кругу лиц до 01 марта 2019 г., когда на территории 

<

адрес> ФИО1, продолжая действовать согласно отведенной ему роли в организованной группе, организовал тайник, в который поместил указанные наркотические средства и психотропное вещество. 

Далее, ФИО1 при помощи сообщения направил информацию о местонахождении тайника «Ивану», который в свою очередь при помощи сообщения направил «Юрию» информацию о местонахождении тайника, организованного ФИО1, поручив забрать из него наркотические средства и психотропные вещества, переместить в безопасное место, расфасовать в указанном количестве, хранить до поступления указаний по организации тайников на территории 

<

адрес> для остальных участников организованной группы, и дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц - приобретателям.

«Юрий», действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, с 01 марта 2019 года до 23:00ч. 08 марта 2019 года, изъял из организованного ФИО1 на территории 

<

адрес> тайника, после чего переместил, расфасовал и хранил, как по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, так и в находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ 2107 государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, психотропное вещество амфетамин массой 59,56 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 5,57 грамма, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 108,36 грамма (67,20 грамма + 41,16 грамма); вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 416,49 грамма, с целью передачи остальным участникам организованной группы, и дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц - приобретателям.

Тем самым, ФИО1, являясь кладовщиком-курьером, действуя в составе организованной группы с «ФИО7» (организатором), «ФИО9» (оператором) и ФИО37 (оптовым курьером) покушался на незаконный сбыт указанных выше наркотических средств и психотропного вещества, однако не смог довести свой преступный умысел до конца, поскольку:

- 

<

дата> в 10:45ч. вблизи здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст.6.8, 6.9 КРФ об АП, после чего 

<

дата> в период времени с 11 час. 10 мин до 11 час 17 мин. в автомобиле, припаркованном в районе указанного здания, сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в заднем кармане джинс, одетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,76 грамма; 

- в период времени с 23:05ч. 

<

дата> до 01:30ч. 

<

дата> сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 330,36 грамма; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 974,14 грамма, и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин общей массой 3008,61 грамма; 

- 10 марта 2019 г. в период времени с 16:40ч. до 17:20ч. в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно автомобиля ВАЗ 2107 государственный регистрационный номер №, припаркованного на автомобильной стоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота: психотропное вещество амфетамин массой 59,56 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 5,57 грамма, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 108,36 грамма; вещество, содержащее в своем составе вещество ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 416,49 грамма.

Таким образом, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы с иными вышеприведенными лицами, покушался на незаконный сбыт:

- наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 339,69 грамма (3,76 грамма+330,36 грамма+5,57 грамма), что является крупным размером;

- вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1390,63 грамма (974,14 грамма+416,49 грамма), что является особо крупным размером;

- психотропного вещества амфетамин общей массой 3068,17 грамма (1161,24 грамма+506,20 грамма+1340,68 грамма+0,10 грамма+0,03 грамма+0,36 грамма+59,56 грамма), что является особо крупным размером;

- наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 108,36 грамма (67,20 грамма + 41,16 грамма), что является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью и показал, что действительно в указанный период времени он работал в интернет-магазине, занимающемся продажей наркотических средств и психотропных веществ, при этом выполнял отведенную ему «ФИО7» роль кладовщика-курьера – забирал из тайников большие партии наркотических средств и психотропных веществ, которые делил на более мелкие и передавал через тайники другим участникам группы, в том числе «Юрию», а о проделанной работе сообщал «ФИО9», за что регулярно получал денежное вознаграждение. 

Помимо полного признания своей вины в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, особо в крупных размерах подсудимым ФИО1, его виновность в совершении данного преступления нашла свое полное подтверждение следующими, собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетелей Свидетель №11, Свидетель №10, Свидетель №12, Свидетель №13 (сотрудников полиции), данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ввиду поступившей информации о том, что неустановленное лицо занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> ими 08.03.2019 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в ходе которого ими был задержан ФИО1 и в последующем установлена его причастность к незаконному обороту наркотических средств (том 11 л.д. 98-100, 75-78, 71-74, 79-83, 95-97);

- протоколом личного досмотра, согласно которому 08.03.2019 в период времени с 11:00ч. до 15:20ч. в районе здания № 74 по 

<

адрес> в 

<

адрес> проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: 1). Мобильный телефон «HUAWEI», 2). Полимерный пакетик с замком-фиксатором, содержащий светлое порошкообразное вещество, 3). Пакет из-под сока «Добрый», в котором находилось два полимерных свертка с веществом (муляж наркотического средства), 4) Фрагмент картона с написанными на нем GPS –координатами, 5) Смывы с ладоней рук ФИО1, 6). Кожаная визитница (том 2 л.д. 7-11);

- протоколом обыска, согласно которому в период времени с 23:05ч. 08.03.2019 до 01:30ч. 09.03.2019 проведен обыск по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в которого было обнаружено и изъято: 1). Картонная коробка, в которой находились множество пакетов с остатками вещества, несколько пластиковых стаканов, 2). Пакет с полимерными пакетами и один большой пакет с наслоениями, 3). Полимерный пакет с остатками веществ, 4). Пластиковая коробка с полимерными пакетами с порошкообразными веществами, 5). Электронные весы, ложка, два пластиковых стакана, пакеты, 6). Пакет с тремя кристаллами белого цвета, 7). Весы, 8). Ноутбук с зарядным устройством и мышью, 9). Планшет, 10). Два листа бумаги с записями. Кроме того, сотрудниками полиции были сфотографированы открытые на момент изъятия на мониторе ноутбука страницы, на которых имелась переписка с указанием GPS – координат (том 2 л.д. 76-97);

- показаниями свидетеля Свидетель №15, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (понятого), подтвердившего как свое участие личном досмотре ФИО1 и в обыске по месту жительства последнего, так и факты обнаружения при их производстве предметов, отраженных в соответствующих протоколах (том 11 л.д. 101-104);

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые в целом аналогичны вышеизложенным показаниям свидетеля Свидетель №15 в части личного досмотра ФИО1 (том 2 л.д. 53-54);

- показаниями свидетеля Свидетель №14, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые в целом аналогичны вышеизложенным показаниям свидетеля Свидетель №15 в части проведенного обыска по месту жительства ФИО1 (том 11 л.д. 106-108);

- заключением эксперта № 4/578 от 20 марта 2019 г., согласно выводам которого порошкообразное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса вещества составляла 3,76гр. (том 5 л.д. 114-117);

- заключением эксперта № 4/578 от 20 марта 2019 г., согласно выводам которого: на поверхностях спиртовой салфетки со смывами с рук ФИО1 имеются наслоения, которые содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 5 л.д. 126-129);

- заключением эксперта № 4/581 от 21 марта 2019 г., согласно выводам которого изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1: 

- порошкообразные вещества белого и светло-бежевого цветов, массами 1161,24г (объект №1), 506,20г (объект №4), 1340,68г (объект №5), содержат в своём составе психотропное вещество – амфетамин;

- кристаллическое вещество белого цвета, массой 974,14г (объект №2) содержит в своём составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

- порошкообразное вещество светло-желтого цвета, массой 330,36г (объект №3) содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон) (том 5 л.д. 231-234);

- заключением эксперта № 4/575 от 25 марта 2019 г., согласно выводам которого: на поверхностях двух полимерных стаканов имеются наслоения веществ массами 0,008 г и 0,001 г (общей массой 0,009 г), содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 5 л.д. 138-141);

- заключением эксперта № 4/570 от 22 марта 2019 г., согласно выводам которого: на поверхностях металлической ложки, имеются наслоения постоянной массой 0,003 г, которые содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество – ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства- N-метилэфедрон (том 5 л.д. 150-152);

- заключением эксперта № 4/574 от 25 марта 2019 г., согласно выводам которого: на поверхностях двух полимерных пакетов (объекты №№2 и 3) имеются наслоения веществ массами 0,008 г и 0,007 г (общей массой 0,015 г), содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин (том 5 л.д. 172-175);

- заключением эксперта № 4/573 от 25 марта 2019 г., согласно выводам которого: на поверхности электронных весов имеется наслоение вещества массой 0,003г, содержащее в своем составе наркотическое средство -мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 5 л.д. 184-187);

- заключением эксперта № 4/579 от 21 марта 2019 г., согласно выводам которого: 

- представленные порошкообразные вещества светло-розового, белого и бежевого цветов, массами 0,10г (объект №1), 0,03г (объект №2), 0,36г (объект №3), содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин;

- на поверхностях трех одноразовых полимерных стаканов, вложенных друг в друга, фрагмента одноразового полимерного стакана (объекты №№4,5) имеются наслоения вещества, постоянными массами 0,002г (объект №4), 0,001 г (объект №5), общей постоянной массой 0,003г, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

- на поверхностях 17 (семнадцати) полимерных пакетов с клапаном (объект №6) имеется наслоение вещества, постоянной массой 0,003г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин и вещество – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 5 л.д. 207-211);

- показаниями свидетеля ФИО14, данными в судебном заседании, из которых следует, что с сентября 2018 года он по совету ФИО1 устроился на работу в интернет-магазин, занимающийся продажей наркотических средств, в результате чего стал получать партии наркотических средств, которые в последующем раскладывал на более мелкие и получал за это денежное вознаграждение. Изъятые из его автомобиля сотрудниками полиции наркотические средства он получил в конце февраля 2019 года и хранил их с целью дальнейшей реализации, при этом указал, что тайник с данной партией наркотических средств ему был оставлен именно ФИО1; 

- протоколом обыска, согласно которому в период времени с 23:35ч. 08.03.2019 до 02:00ч. 09.03.209 проведен обыск по месту жительства ФИО14, по адресу: 

<

адрес>. При этом перед началом обыска ФИО8 Ю.Е. заявил, что желает указать место в квартире, где он хранит наркотические средство «соль» примерно весом 600-700 грамм, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, действуя в интересах интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ, путем организации тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории 

<

адрес>, зип – пакеты, которые предназначаются для фасовки наркотических средств, весы электронные для взвешивания наркотических средств, о чем им собственноручно была сделана соответствующая запись в протоколе. 

Далее, в ходе обыска в тумбочке, на которую указал ФИО8 Ю.Е., были изъяты бухта с лентой «скотч», 3 картонные коробки с зип- пакетами россыпью, 2 тетради в клетку с записями, 2 банковские карты «Газпромбанк», «Приват- банк». Все выше изъятое было помещено в один полимерный пакет. Горловина пакета была опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом. 

Также, ФИО8 Ю.Е. завил, что по поводу отсутствия наркотиков на указанном им месте, он может пояснить, что видел те 08.03.2019 примерно в 14:00ч. после чего ушел из квартиры. Доступ в квартиру и ключи имеют Свидетель №9 и Свидетель №1. Где в настоящее время могут находиться наркотики, ему неизвестно (том 2 л.д. 62-68);

- показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №7, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (понятых), подтвердивших свое участие в указанном обыске и факт изъятия сотрудниками полиции предметов, указанных в протоколе. Кроме того, данные свидетели показали, что в их присутствии ФИО8 Ю.Е. сообщил сотрудникам полиции о том, что работает в интернет-магазине, занимающемся продажей наркотических средств (том 11 л.д. 21-25, 42-46);

- протоколом личного досмотра от 09 марта 2019 г., согласно которому у ФИО14 был обнаружен мобильный телефон «SAMSUNG» и смывы с рук (том 1 л.д. 106-107);

- явкой с повинной ФИО14 от 09.03.2019, согласно которой он сообщил, что совершал преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств совместно с ФИО1, работая в интернет- магазине «Brbd» (том 1 л.д. 120-121);

- протоколами осмотров мест происшествий от 09.03.2019 с участием ФИО14, который указал на адреса, где им были организованы тайники с наркотическими средствами (том 1 л.д. 126-128, 129-131, 132-134, 135-136, 137-138, 139-140, 141-142, 143-144, 150-151, 152-153, 154-155, 156-157, 158-159, 160-161, 162-163,164-165, 166-167);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2019, согласно которому проведен осмотр автомобиля ВАЗ 2107 г/н № регион, припаркованного на подземной автостоянке, прилегающей к дому №, по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра указанного автомобиля, в багажнике был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась картонная коробка «CROPP», внутри которой находилось: картонная коробка с зип -пакетами россыпью, полимерный зип - пакет с надписью «1 кг», в котором находится кристаллическое вещество светлого цвета, полимерный зип -пакет с надписью «АМФ» с порошкообразным веществом светлого цвета, 2 полимерных свертка с веществом темного цвета, 48 полимерных зип – пакетов, в каждом из которых находится 48 полимерных зип - пакетов с порошкообразным веществом светлого цвета, полимерный зип - пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, полимерный зип -пакет с порошкообразным веществом светлого цвета с надписью «50», полимерный зип- пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, завернутый в ленту «скотч», стеклянная стопка, 2 ножа, электронные весы, конвалюта. При этом ФИО8 Ю.Е. пояснил, что изъятая в его автомобиле картонная коробка принадлежит ему, в ней находятся различные наркотические средства, два ножа, электронные весы, стеклянная стопка, конвалюта, пустые зип -пакеты, о данной коробке с наркотическими средствами он ранее указывал сотрудникам полиции во время проведения обыска по месту его жительства с 8 на 9 марта (том 1 л.д. 171-176);

- показания свидетеля Свидетель №9, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он узнал о задержании ФИО14 сотрудниками полиции, в связи с чем забрал хранившуюся у ФИО14 в комнате коробку и спрятал в багажнике автомобиля, что именно находилось внутри коробки ему неизвестно, так как в нее он не заглядывал (том 11 л.д. 66-69);

- заключением эксперта № 736 от 05.08.2019, согласно выводам которого, изъятые из вышеуказанного автомобиля: 

- кристаллическое вещество белого цвета с желтоватым оттенком в полимерном пакете с zip-застёжкой с надписью «1 кг», а также кристаллическое вещество белого цвета с желтоватым оттенком внутри 45 (сорока пяти) полимерных пакетиков с zip-застёжкой №№1-45 содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. Общая первоначальная масса кристаллического вещества составляла – 416,45 грамма. 

- порошкообразное вещество бело-серого цвета в прозрачном бесцветном полимерном пакете с zip-застёжкой с надписью «АМФ» содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Первоначальная масса порошкообразного вещества составляла 59,56 грамма.

- порошкообразное вещество белого цвета массой 0,40 грамма в полимерном пакете с zip-застёжкой с надписью «50г», порошкообразное вещество белого цвета массой 2,41 грамма в полимерном пакетике с zip- застежкой, порошкообразное вещество белого цвета массой 0,26 грамма в полимерном пакетике с zip-застёжкой с надписью «скотч», а также порошкообразное вещество белого цвета общей массой 2,38 грамма внутри 3 (трех) полимерных пакетиков с zip-застёжкой №№ 46,47,48, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Общая первоначальная масса порошкообразного вещества составляла 5,57 грамма.

- спрессованное в два брикета твердое вещество темно-коричневого цвета содержит наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, и является наркотическим средством, именуемым - гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая первоначальная масса спрессованного в два брикета вещества составляла 108,36 грамма.

- на поверхности ножа с надписью па лезвии «SCARLETT...» и канцелярского ножа (пакет №2) выявлены следы вещества - ?-пирролидиновалерофепон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, а также следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол. 

- на поверхности стеклянной стопки и электронных весов (пакет №2) выявлены следы вещества - ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон.

- на поверхности фрагмента металлопластиковой конвалюты (пакет №2) выявлены следы психотропного вещества - амфетамин, наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон), а также вещества - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон.

- на поверхности марлевого тампона со смывами с рук ФИО14 выявлены следы вещества - ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (том 5 л.д. 58-67);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2019, согласно которому с участием ФИО14 осмотрен участок местности, расположенный в гаражном кооперативе напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО8 Ю.Е. указал место под кучей веток и пояснил, что там он забрал наркотическое средство, которое ему оставил ФИО1 (том 1 л.д. 169-170);

- показаниями свидетелей Свидетель №3 и ФИО15, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (понятых), подтвердивших свое участие 10.03.2019 при производстве осмотров мест происшествий с участием ФИО14, указавших на добровольность пояснений последнего и на отсутствие давления на него со стороны сотрудников полиции (том 11 л.д. 10-14, 15-20);

- показаниями свидетелей ФИО16 и Свидетель №17, данными в судебном заседании, и Свидетель №16, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (сотрудников полиции), из которых следует, что ввиду имевшейся информации о причастности ФИО14 к незаконному обороту наркотических средств, последний 08.03.2019 был задержан ими, после чего ими с участием ФИО14 был проведен обыск в его жилище, после которого последний добровольно написал явку с повинной и в последующем указал на места, где им были организованы тайники с наркотическими средствами, а также тайник, из которого он изъял партию наркотических средств. Кроме того, в автомобиле, находившемся в пользовании ФИО14, ими была обнаружена картонная коробка, в которой со слов ФИО14, находились различные наркотические средства и предметы, принадлежащие тому (том 11 л.д. 55-63);

- показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что со слов ФИО1 и ФИО14 он знает, что они оба работали в одном интернет-магазине, который занимался продажей наркотических средств (том 11 л.д. 51-54);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2019, согласно которому в 

<

адрес>, в 

<

адрес> изъят оптический диск, содержащий видеозапись от 08.03.2019 (том 1 л.д. 179-180);

- протоколом осмотра предметов от 21.11.2019, согласно которому осмотрены и в последующем признаны вещественными доказательствами:

1). Наркотическое средство, изъятое 08.03.2019 в ходе личного досмотра гр. ФИО1.

2). Фрагмент картона с координатами, изъятый 08.03.2019 в ходе личного досмотра гр. ФИО1.

3). Смывы с рук гр. ФИО1 и контрольный образец спиртовой салфетки, изъятые 08.03.2019 в ходе личного досмотра гр. ФИО1.

4). Наркотические средства, психотропное вещество и иные предметы, изъятые 08.03.2019 в ходе обыска по месту жительства гр. ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. (том 7 л.д. 109-139);

- протоколом осмотра предметов от 21.03.2019, согласно которому осмотрен и в последующем признан вещественным доказательством мобильный телефон «HUAWEI», изъятый 08.03.2019 года в ходе личного досмотра гр. ФИО1. В ходе осмотра установлено, что в телефоне установлена программа «VIPOle», в которой имеется переписка с аккаунтом «ivanpetrov61» (том 7 л.д. 152-179);

- заключением эксперта № 2/1139 от 14 ноября 2019 г., согласно которому информация, обнаруженная в памяти мобильного телефона ФИО1, скопирована на оптический диск (том 6 л.д. 46-53);

- заключением эксперта № 2/1141 от 18 ноября 2019 г., согласно которому информация, обнаруженная в памяти ноутбука, изъятого в ходе обыска по месту жительства ФИО1, скопирована на оптический диск (том 5 л.д. 62-68);

- заключением эксперта № 2/1142 от 19 ноября 2019 г., согласно которому информация, обнаруженная в памяти мобильного телефона ФИО14, скопирована на оптический диск (том 5 л.д. 78-87);

- протоколом осмотра предметов от 21.12.2019, согласно которому осмотрены и в последующем признаны вещественными доказательствами:

1). Ноутбук «MacBook», изъятый 08.03.2019 в ходе обыска по месту жительства гр. ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 

2). Компакт - диск (приложение № 1) к заключению эксперта № 2/1141 от 18.11.2019 года. В котором обнаружены: 3861 фотографии с местами, организованных тайников-закладок, наркотическими средствами в различных упаковках; электронная переписка с участниками организованной группы, подтверждающая в том числе использование при совершении преступлений информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»); 

3). Мобильный телефон «HUAWEI», изъятый 08.03.2019 года в ходе личного досмотра гр. ФИО1, содержащий переписку с участниками организованной группы и фотографии мест с тайниками-закладками; 

4). Компакт - диск (приложение № 1) к заключению эксперта № 2/1139 от 14.11.2019, содержащий информацию с указанного телефона (том 7 л.д. 186-244);

- протоколом осмотра предметов от 05.10.2019, согласно которому осмотрены и в последующем признаны вещественными доказательствами: 1). Марлевый тампон со смывами с ладоней и пальцев рук гр. ФИО14, изъятый 09.03.2019 в ходе его личного досмотра, контрольный образец марлевого тампона; 2). Предметы, изъятые 10.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, а именно автомобиля ВАЗ 2107 гос.номер № рег, в том числе наркотические средства и психотропное вещество; 3). Предметы, изъятые 09.03.2019 в ходе обыска по месту жительства ФИО14 по адресу: 

<

адрес> (том 7 л.д. 33-75);

- протоколом осмотра предметов от 05.10.2019, согласно которому были осмотрены в опечатанном экспертами виде:

1). Компакт - диск с видеозаписью, полученной 08.03.2019 видеокамерой, установленной во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, на которой запечатлено, как Свидетель №9 в 23:10ч. выносит из подъезда черный пакет и направляется на автостоянку, откуда возвращается без пакета;

2). Компакт - диск с видеозаписью, полученной 09.03.2019 в ходе принятия объяснения от гр. ФИО14 (том 7 л.д. 81-94);

- протоколом осмотра предметов от 22.12.2019, согласно которому были осмотрены и в последующем признаны вещественными доказательствами:

1). Мобильный телефон «SAMSUNG J5», изъятый 08.03.2019 в ходе личного досмотра гр. ФИО14. 

2). Компакт - диск (приложение № 1) к заключению эксперта № 2/1142 от 19.11.2019 года, на котором имеется переписки ФИО14 с участниками преступной группы, подтверждающие в том числе использование при совершении преступлений информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») (том 8 л.д. 5-279, том 9 л.д. 1-298);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 10.01.2020, согласно которому осмотрен и прослушан компакт - диск № 108с с аудиозаписями, полученными в ходе ОРМ «ПТП» в отношении гр. ФИО14 (том 10 л.д. 256-265);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 10.01.2020, согласно которому осмотрен и прослушан компакт - диск № 109с с аудиозаписями, полученными в ходе ОРМ «ПТП» в отношении гр. ФИО1 (том 10 л.д. 266-291).

Проверив вышеперечисленные доказательства на предмет их достоверности, относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, из исследованных в ходе судебного разбирательства вышеприведенных показаний свидетелей, а также письменных доказательств, в ходе судебного следствия установлено, что подсудимый совершал данное преступление в составе организованной группы, организатором которой являлся «ФИО7», куда помимо подсудимого входил еще ряд людей, целью данной группы являлось совершение ряда незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ через «Интернет-магазин».

Так, из исследованных доказательств следует, что данная группа существовала продолжительное время; состав членов организованной группы был постоянен, а их действия при совершении преступлений были согласованы и последовательны. 

Организованность данной группы выражалась: наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и извлечение незаконного дохода; осуществлением единого руководства и координации действий соучастников, распределением функций между соучастниками, планированием преступной деятельности, выполнением указаний руководителя организованной группы.

В ходе судебного следствия также установлены роли участников организованной преступной группы, их взаимосвязи и взаимозаменяемости.

Исследованные в ходе судебного разбирательства показания свидетелей, суд находит соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они не заинтересованы в исходе дела, кроме того, показания данных лиц подтверждаются иными материалами уголовного дела, приведенными выше и оцененными судом в их совокупности. Данные доказательства являются допустимыми, достоверными и принимаются судом, а их совокупность суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности подсудимого в совершении деяния, изложенного в описательно-мотивировочной части данного приговора.

Суд полагает, что выводы заключений экспертов, приведенные в приговоре, являются обоснованными и достоверными. У суда не имеется оснований сомневаться в правильности выводов экспертов в вышеприведенных экспертных заключениях, в их профессионализме и добросовестности. Заключения данных экспертиз, в которых содержатся вышеприведенные выводы, составлены с соблюдением требований закона, уполномоченными лицами, предупрежденными об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения.

Размер изъятых наркотических средств и психотропных веществ в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 установлены верно.

Оснований полагать, что приведенные выше письменные доказательства собраны предварительным следствием в нарушение норм УПК РФ, не имеется. Доказательства собраны надлежащими субъектами, с соблюдением процедуры, предусмотренной для фиксации такого рода доказательств. У суда не имеется оснований к исключению какого-либо из них из числа доказательств.

Предварительным следствием ФИО1 обвинялся также в том, что он, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в особо крупном размере, являясь участником организованной группы, не располагая информацией, о том, что наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1448,9 грамма изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, 08 марта 2019 года в период времени с 10 час. 43 мин до 10 час 45 мин изъял из тайника, расположенного по адресу: 

<

адрес>, (географические координаты 47.200843, 39.800322), и хранил при себе муляж указанного наркотического средства с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, чем совершил умышленные действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1448,9 грамма. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере на территории 

<

адрес> не смог по не зависящим от него обстоятельствам, а именно по причине изъятия вышеуказанного наркотического средства 07.03.2019 из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, предварительным следствием действия ФИО1 в отношении наркотических средств, изъятых 08 и 09.03.2019 непосредственно у него и в ходе проведения обыска по месту его жительства, и в отношении наркотических средств, изъятых 10.03.2019 из автомобиля, находившегося в пользовании ФИО14, инкриминировались как 2 самостоятельных эпизода.

В судебных прениях государственный обвинитель просил суд квалифицировать три инкриминируемых ФИО1 эпизода как одно продолжаемое преступление, поскольку указанные преступления охватывались единым умыслом подсудимого, как участника организованной преступной группы, созданной с целью получения незаконного материального обогащения путем совершения незаконных сбытов наркотических средств.

Ввиду позиции государственного обвинителя, улучшающей обвинение, суд, считает необходимым квалифицировать совершенные ФИО1 деяния в отношении наркотических средств и психотропных веществ, изъятых 08 и 09.03.2019 непосредственно у него и в ходе проведения обыска по месту его жительства, и в отношении наркотических средств и психотропных веществ, изъятых 10.03.2019 из автомобиля, находившегося в пользовании ФИО14, как одно продолжаемое преступление.

При этом суд исключает из объема обвинения ФИО1 наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1448,9 грамма по следующим основаниям.

Так, из представленных стороной обвинения доказательств судом установлено, что 07.03.2019 примерно в 11:35ч. на 596 км автомобильной дороги М-4 «Дон», расположенной на территории 

<

адрес>, сотрудниками ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе досмотра автомобиля марки «Киа СИД» государственный регистрационный знак № регион, находившегося под управлением ФИО17, обнаружено и изъято их незаконного оборота наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1448,9гр.. Ввиду чего, сотрудниками правоохранительных органов в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» в целях установления иных лиц, причастных к совершению уже выявленного преступления, был организован тайник с муляжом, имитирующим изъятое наркотическое средство.

Однако из предъявленного ФИО1 обвинения следует, что лицо, перевозившее указанное наркотическое средство, в состав организованной «ФИО7» преступной группы не входило, также суду не представлено доказательств того, что данное лицо выполняло поручение кого-либо из членов данной преступной группы, то есть причастность ФИО1 к указанным наркотическим средствам на момент пресечения сотрудниками правоохранительных органов данного преступления не доказана, ввиду чего указанное наркотическое средство судом исключается. 

В связи с изложенным, изучив материалы уголовного дела, последовательно оценив доказательства в их совокупности, суд квалифицирует совершенное ФИО1 деяние по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 2281 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный в особо крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). 

Решая вопрос о назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, характер и степень фактического участия в совершении данного преступления, личность подсудимого, его состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ положительные характеристики, оказание помощи матери, являющейся инвалидом 2 группы, а также несовершеннолетним брату и сестре.

В качестве данных о личности подсудимого суд также учитывает, что ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 3925 от 16.10.2019 в настоящее время не выявляет и не выявлял ранее каких-либо признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, иного болезненного состояния психики, в применении принудительных мерах медицинского характера не нуждается (том-5 л.д. 103-105).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Кроме того, судом также учитывается, что в ходе предварительного следствия по ходатайству ФИО1 06.12.2019 прокурором 

<

адрес> с ним было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО1 дал обязательства: оказать содействие следствию в раскрытии преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, изобличить лиц, занимающихся указанной преступной деятельностью; дать подробные показания по факту своей преступной деятельности с указанием места, времени, способа совершения незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ как на территории 

<

адрес>, так и 

<

адрес>, а также дать подробные показания относительно преступной деятельности иных лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Из представления прокурора об особом порядке проведения судебного разбирательства в судебном заседании установлено, что во исполнение принятых на себя обязательств, ФИО1 дал подробные признательные показания относительно совершенных им преступлений, дал показания в отношении иных участников организованной преступной группы, что в дальнейшем позволило квалифицировать их действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> в составе организованной преступной группы. При содействии ФИО1 добыты необходимые доказательства, относительно «Юрия» и других лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство. Сведения, сообщенные ФИО1 при выполнении обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, являются полными и правдивыми.

Таким образом, в ходе судебного заседания были установлены характер и пределы содействия подсудимого в раскрытии и расследовании преступлений, который, помимо полного признания своей вины в совершении инкриминируемых ему деяний, своими активными действиями способствовал изобличению и уголовному преследованию иных лиц, тем самым выполнил взятые на себя досудебным соглашением обязательства в полном объеме.

Анализируя изложенное, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, а также с учетом всей совокупности вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы со штрафом. При этом дополнительное наказание в виде штрафа судом назначается в целях восстановления социальной справедливости, поскольку в ходе судебного следствия установлен корыстный мотив в действиях подсудимого.

Суд полагает, что применение к ФИО1 положений ст. 73 УК РФ – условного осуждения, не сможет обеспечить его исправление.

При определении размера дополнительного вида наказания судом учитывается в том числе имущественное положение подсудимого и его семьи.

Поскольку судом установлено наличие у ФИО1 смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает ему наказание с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Ввиду того, что наказание подсудимому назначается по правилам ст.ст. 62 и 66 УК РФ, оснований для применения положения ст. 64 УК РФ (назначение наказания ниже низшего предела) не имеется. Назначение же ФИО1 более мягкого вида наказания не будет отвечать принципу справедливости.

С учетом фактических обстоятельств и общественной опасности совершенного подсудимым преступления, в том числе размера наркотических средств и психотропных веществ, изъятых из незаконного оборота, корыстного мотива при его совершении, оснований для смягчения категории их тяжести, в соответствии ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, ввиду чего в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым на период до вступления приговора в законную силу ранее избранную ему меру пресечения – заключение под стражу, оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО38 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 800 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей, оставить без изменения, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период содержания под стражей с 08.03.2019 по день вступления приговора в законную силу из расчета: один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства продолжить хранить по месту их нахождения до принятия окончательных решений по выделенным уголовным делам.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 

<

***> КПП 615401001. Наименование получателя: УФК по Ростовской области (УМВД России по г.Таганрогу) л/с 

<

***>, р/с 

<

***>. Отделение «Ростов» г.Ростов-на-Дону БИК 046015001, ОКТМО 60737000.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Таганрогский городской суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично либо путем использования систем видеоконференц-связи, при этом, вопрос о форме участия осужденного в судебном заседании решается судом.

Председательствующий

Судья